

Số: 621/KH-UBND

Hùng An, ngày 23 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hùng An

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về triển khai thực hiện Quyết định 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hùng An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, toàn diện và hiệu quả trên địa bàn xã việc thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (sau đây viết tắt là *Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg*); Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 04/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (sau đây viết tắt là *Thông tư số 15/2025/TT-BTP*) và Quyết định số 3162/QĐ-BTP ngày 03/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg (sau đây viết tắt là *Quyết định số 3162/QĐ-BTP*).

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP và Quyết định số 3162/QĐ-BTP, bảo đảm khả thi, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Thông tin, truyền thông về Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện đánh giá, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3. Phối hợp khảo sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP

3.1. Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Từ năm 2027.

3.2. Phối hợp tổng hợp, báo cáo về kết quả đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

3.3. Sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg và Thông tư số 15/2025/TT-BTP

- *Cơ quan chủ trì:* Văn phòng HĐND và UBND.
- *Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Theo định kỳ hoặc đột xuất.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do Ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí huy động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu cho UBND xã báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tư pháp theo quy định.

2. Các phòng, ban, ngành: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch này chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên: Phối hợp tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hùng An. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND xã (*qua Văn Phòng HĐND và UBND*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành;
- Trang thông tin điện tử xã;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hải